
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА 

 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 21.10.2016г.                                 п. Рассвет                                   № 103 

 

О комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности 

МО Рассветовский сельсовет 

             

    В соответствии с Федеральным законом от 06.01.2003г. № 131-ФЗ « Об 

общих  принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», учитывая  кадровые перестановки, руководствуясь Уставом 

Рассветовского сельсовета,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

           1.Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности согласно 

приложению 1. 

           2.Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

согласно приложению 2.  

           3.Постановление администрации  Рассветовского сельсовета от 

27.02.2014 года № 4 « О комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО 

Рассветовский сельсовет», Постановление от 14.10.2014 года № 29  « О 

внесении изменения в постановление администрации Рассветовского 

сельсовета № 4 от 27.02.2014г «О комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

МО  Рассветовский сельсовет» отменить.          

           4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

            5. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования в районной газете «Новый путь» и подлежит   

размещению на сайте http://www.birilussy.ru (Интернет страница 

Рассветовский сельсовет). 

 

 

Глава Рассветовского сельсовета                                                  А.А. Кириллов                                                              

http://www.birilussy.ru/


                                                                    

 Приложение № 1 к постановлению 

                                                                    администрации Рассветовского 

сельсовета  № 103 от 21.10.2016г. 

 

 

Состав 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального 

образования Рассветовский сельсовет 

          Председатель комиссии - Кириллов Александр Алексеевич - глава  

Рассветовского сельсовета;                           

        Заместитель председателя комиссии - Шулаев Андрей Викторович -  

начальник ОП ПСЧ-58 ФГКУ 5 отряд ФПС по Красноярскому краю; 

        Секретарь комиссии - Акулова Светлана Геннадьевна – специалист 

администрации Рассветовского сельсовета; 

        Члены комиссии по согласованию: 

Бирюков Леонид Петрович – генеральный директор ООО «Рассвет-Лес»; 

Рябчевский Владимир Николаевич – генеральный директор ООО Стройлес»; 

Гвоздева Ольга Николаевна – генеральный директор ООО «Жилбытсервис»; 

Халявин Александр Миронович – начальник ПП (дислокация п. Рассвет) ОП 

МО МВД России « Большеулуйское»; 

Шутылева Ирина Алексеевна – заведующая участковой Рассветовской 

больницы; 

Сметанкина Нина Ивановна – директор МБОУ Рассветовской средней 

общеобразовательной школы; 

Черепанов Михаил Николаевич -  ПАО «Красноярскэнерго» ЗЭС 

«Большеулуйский РЭС» Бирилюсский участок электромонтер по 

эксплуатации распределительных сетей; 

Новикова Светлана Геннадьевна – генеральный директор ООО « Ель».   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                              Приложение № 2 к постановлению 

                                                                    администрации Рассветовского 

сельсовета № 103 от 21.10.2016г.  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности муниципального образования 

Рассветовского сельсовета 
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и  обеспечению пожарной безопасности муниципального образования 

Рассветовский сельсовет (далее – комиссия) предназначена для организации 

выполнения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации их последствий, пожарной безопасности, а так же реализации 

решений органов государственной власти, управления и координации 

деятельности по этим вопросам на территории МО  Рассветовского 

сельсовета. 

Комиссия в своей деятельности руководствуется законами Российской 

Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

Губернатора Красноярского края, иными правовыми актами и настоящим 

положением. 

Комиссия осуществляет свою деятельность под контролем главы  

Рассветовского сельсовета и во взаимодействии с районной и краевой 

комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной 

безопасности. 
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ И ПРАВА КОМИССИИ. 

Основными задачами комиссии являются: 

- организация и контроль за исполнением мероприятий по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по обеспечению пожарной 

безопасности, надежности функционирования потенциально опасных 

объектов экономики в условиях чрезвычайных ситуаций; 

- организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей 

природной среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование 

чрезвычайных ситуаций; 

- участие в разработке нормативных правовых актов администрации 

Рассветовского сельсовета в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций; 

- участие в разработке и осуществлении целевых программ по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению 

пожарной безопасности; 

- руководство работами по ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим 

работам; 



- планирование и эвакуация населения, размещение эвакуируемого 

населения и возвращение его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в 

места постоянного проживания; 

- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций; 

- руководство подготовкой населения, должностных лиц органов управления 

к действиям в чрезвычайных ситуациях; 

- координация деятельности по вопросам предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности. 

 Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами: 

- организует прогнозирование и оценку обстановки, которая может 

сложиться на территории МО Рассветовский сельсовет в результате аварий, 

катастроф, стихийных бедствий и пожаров, разрабатывает и планирует 

проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, 

уменьшению ущерба и потерь от них, обеспечению пожарной безопасности 

и защите населения; 

- разрабатывает планы действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, организует разработку проектов целевых 

программ, планов и мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности; 

- организует обучение населения действиям в условиях угрозы или 

возникновения чрезвычайных ситуаций, сотрудничает с предприятиями и 

организациями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечению пожарной безопасности; 

- разрабатывает и вносит на рассмотрение главы  Рассветовского сельсовета  

соответствующие предложения по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности на 

предприятиях и организациях и вопросам, связанным с обеспечением 

экологической безопасности; 

- организует работу по привлечению общественных организаций и 

отдельных граждан к проведению мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности; 

- изучает причины возникновения чрезвычайных ситуаций и пожаров на 

территории МО  Рассветовский сельсовет и разрабатывает предложения по 

их устранению. 

Комиссия имеет право:  

- в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для 

выполнения предприятиями и организациями независимо от форм 

собственности; решения комиссии утверждаются председателем; 

- привлекать в установленном порядке силы и средства к выполнению 

аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

- устанавливать, при необходимости, в зонах чрезвычайных ситуаций на 

территории МО Рассветовского сельсовета   особый режим работы 

предприятий и организаций, а также порядок въезда и выезда граждан и их 

поведения; 



- приостанавливать функционирование объектов экономики на территории 

МО Рассветовского сельсовета вне зависимости от ведомственной 

подчиненности и форм собственности в случае угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций; 

- привлекать специалистов организаций и предприятий МО к проведению 

экспертизы потенциально опасных объектов и контроля безопасности 

функционирования таких объектов; 

- заслушивать на своих заседаниях руководителей предприятий и 

организаций по вопросам, относящимся к их компетенции; 

- запрашивать в установленном порядке от руководителей предприятий и 

организаций материалы и информацию по вопросам, отнесенным к ее 

компетенции. 
3. СТРУКТУРА КОМИССИИ. 

Комиссию возглавляет глава Рассветовского сельсовета. При 

отсутствии главы (отпуск, болезнь, командировка), комиссией руководит 

заместитель председателя, согласовывая действия с заместителем главы 

администрации. В состав комиссии входят: заместитель, секретарь и члены 

комиссии. 

Для организации выявления причин ухудшения обстановки, 

организации мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций, 

ухудшения пожарной безопасности и оценки характера, в случае их 

возникновения, комиссия формирует оперативную группу. 

При возникновении угрозы или чрезвычайной ситуации на 

оперативную группу возлагается руководство работами по ликвидации 

чрезвычайной ситуации во взаимодействии с комиссиями по чрезвычайным 

ситуациям объектов экономики. 

Состав оперативной группы формируется из членов комиссии с 

привлечением соответствующих специалистов. 
4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ. 

Председатель комиссии – глава Рассветовского сельсовета несет 

персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию 

задач и функций. 

Организация работы, распределение и утверждение обязанностей 

между членами комиссии производится председателем комиссии. 

Работа комиссии организуется по годовым планам. 

Заседания комиссии проводятся ежеквартально, внеплановые – по 

мере необходимости, с оформлением протоколов заседаний и решений. 

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. 

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствуют более половины ее членов. 

С момента возникновения чрезвычайной ситуации и особого 

противопожарного режима комиссия переходит на непрерывный режим 

работы. Порядок работы устанавливается председателем комиссии в 

зависимости от характера и масштабов происшествия. 



Место дислокации комиссии на период чрезвычайной ситуации и 

особого противопожарного режима определяется исходя из необходимости 

эффективного управления работами. 

Оперативная группа комиссии выявляет причины ухудшения 

обстановки, вырабатывает предложения по ее нормализации, принятию 

необходимых мер, привлечению необходимых сил и средств для 

локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации. 

Для проведения работ по ликвидации последствий аварий, катастроф, 

стихийных бедствий и пожаров по решению комиссии привлекаются: 

- силы и средства постоянной готовности, предприятий и организаций, 

независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности 

(согласно распоряжением главы Рассветовского сельсовета); 

- при недостаточности сил и средств комиссия может обратиться в 

районную и  краевую комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности о выделении дополнительных сил и средств; 

- общественные организации, добровольные пожарные формирования, 

граждане, имеющие профессиональные навыки и выразившие желание 

принять участие в ликвидации чрезвычайной ситуации. 

О принятых мерах, привлеченных силах и средствах, в ходе работ по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации комиссия 

информирует главу Рассветовского сельсовета, районную и краевую 

комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной 

безопасности. Переход работы комиссии с режима «Чрезвычайная 

ситуация» на повседневную деятельность осуществляется по распоряжению 

главы Рассветовского сельсовета. 

Мероприятия, проводимые комиссией, по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

финансируется из местного бюджета.  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 
 


	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА
	КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

